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Defini^ione

La nuova imposta ² WoWXiXYXiZa delle imposte esistenti aventi
carattere patrimoniale IMU-Tasi, imposta di bollo su conto titoli,
depositi bancari, imposta su aeromobili e imbarcazioni ecc.). Si
tratta di un regime straordinario a cui si accede qualora
lƶinsieme delle attività mobiliari e immobiliari, al netto delle
passività finanziarie, detenute da un singolo contribuente in
Italia e allƶestero, sia WYTeVioVe a 1 milione di eYVo.
 
AcceWWo al Vegime WXVaoVdinaVio

Lƶaccesso al regime straordinario si attiva in Wede di
dichiaVa^ione annYale, una volta riunito lƶasse patrimoniale,
quando la base imponibile supera un milione di euro. Qualora il
contribuente ricadesse nella fattispecie, lƶintermediario
finanziario non effeXXYa il ZeVWamenXo alla fonXe dellƶimToWXa
di bollo per conto titoli, depositi bancari e altri titoli e contratti. In
sede di prima applicazione, lƶeventuale imposta di bollo versata
² ToVXaXa in deXVa^ione allƶimposta sostitutiva.

PROPOSTA PER LËISTIT9>IONE DI 9NA
IMPOSTA SOSTIT9TI:A S9I PATRIMONI
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DeXeVmina^ione della baWe imTonibile

Lƶimponibile dovrebbe essere determinato su valori patrimoniali
quanto piÄ possibile aderenti alla realtà e stabiliti alla data della
dichiarazione annuale.
Per quanto riguarda la parte immobiliare, in assenza di una
riforma del catasto, il valore si dovrebbe determinare Wecondo
le UYoXa^ioni OMI (Osservatorio del mercato immobiliare) e in
fYn^ione dello WXaXo in cYi ZeVWa lƶimmobile (in uso, non in uso,
da ristrutturare, ristrutturato ecc.).
Per lƶimmobile detenuto come Ƶprima casaƶ, il valore da
inserire in dichiarazione ² ridotto del 30%. Le modalità tecniche
della valorizzazione da eseguire in sede di dichiarazione
annuale dovranno essere specificate in un successivo decreto
del Ministero dellƶEconomia e delle Finanze.
Per la quota finanziaria, la ricostruzione dellƶasse patrimoniale
potrebbe beneficiare dellƶacceWWo allƶaVchiZio dei VaTToVXi
finan^iaVi dellƶAnagrafe Tributaria.
Altri beni mobiliari sono riuniti allƶasse patrimoniale anche
mediante perizia di parte, i cui costi sono intesi come onere
deducibile. Costituiscono inoltre oneVe dedYcibile tutte le
passività finanziarie a carico del contribuente.
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AliUYoXa 

In sede di prima applicazione dellƶimposta, lƶaliquota ² fissata
nella misura dellƶ1% per una baWe imTonibile WYTeVioVe a 1
milione di eYVo.
Successivamente, a partire quindi dal secondo anno di
applicazione, lƶaliquota ² stabilita come segue:
- 0,8 per cento tra 1 milione di euro e 2,5;
- 1 per cento tra 2,5 e 10 milioni;
- 1,5 per valori superiori a 10 milioni di euro di patrimonio.
 
DeXVa^ione TeV fedelXª fiWcale e alXVe deXVa^ioni

Si dovrebbe prevedere una deXVa^ione TaVi al 5% dellƶimposta
per chi, negli ultimi cinque anni, ² risultato in Vegola con le
dichiaVa^ioni dei VeddiXi e il versamento di imposte e contributi.
In sede di prima applicazione, lƶeventuale imposta di bollo
versata ² portata in detrazione allƶimposta sostitutiva.
È prevista una detrazione ulteriore pari al 30% dellƶimposta
qualora il reddito imponibile Irpef dell'anno fiscale precedente
sia inferiore a 75 mila euro; del 15% se il reddito ² compreso tra
75 mila e 100 mila; del 5% tra 100 e 125 mila euro.
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DeWXina^ione del geXXiXo

Il gettito di questa imposta deve essere vincolato a inZeWXimenXi
nella WcYola e nellƶYniZeVWiXª, e nelle miWYVe di VidY^ione delle
emiWWioni di CO2. Ogni anno il Ministero dellƶEconomia e delle
Finanze sottopone al Parlamento un VaTToVXo di come Wono
WXaXi effeXXiZamenXe WTeWi gli introiti generati dalla nuova tassa.
In relazione al minoV geXXiXo derivante ai comuni dell'imposta
municipale unica IMU-Tasi) viene annualmente rideterminata la
dotazione finanziaria del Fondo di solidarietà comunale di cui
all'articolo 1, comma 380, della legge n. 228 del 2012.
 
Efficacia della nYoZa imToWXa

A distanza di un anno dalla sua introduzione, la nuova imposta ²
valutata circa la sua efficacia in termini di equità e di gettito
atteso. Lƶimposta ² valutata anche in relazione alle strategie
elusive messe in atto per ovviare alla nuova fattispecie. Il
Ministero dellƶEconomia e delle Finanze presenta una relazione
annuale al Parlamento su tali aspetti.
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Fine del Vegime WoWXiXYXiZo: XoVnaVe a Yna IRPEF
onnicomTVenWiZa

La proposta ² quella di sostituire la ISOS (Imposta Sostitutiva sui
Redditi da Capitale) con Ritenuta di Acconto e tassazione in
dichiarazione annuale (progressiva Irpef). La ritenuta d'acconto
alla fonte ² stabilita con l'aliquota del 23% e le fattispecie
identificate sono soggette alla tassazione in dichiarazione
annuale, progressiva Irpef, con detraibilità della ritenuta. 
I proventi derivanti da TVodoXXi finan^iaVi sono cos¶ ViYniXi al
reddito personale del contribuente.

PROPOSTA DI MODIFICHE ALLËIMPOSTA
S9I REDDITI DELLE PERSONE FISICHE
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Azioni italiane ed estere;
Obbligazioni italiane emesse da società quotate, banche e
altri grandi emittenti;
Obbligazioni italiane emesse da società non quotate;
Obbligazioni estere;
Obbligazioni emesse da enti territoriali di paesi inclusi nella
White List;
Titoli atipici;
Partecipazioni non qualificate italiane ed estere (con
eccezione di quelle non negoziate in mercati regolamentati
e in società residenti in "black list");
Fondi immobiliari italiani ed esteri;
Contratti derivati (compr. Opzioni, future, swap, certificates,
CFD ecc.).

FaXXiWTecie coinZolXe

Interessi, dividendi e plusvalenze ottenuti da:
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riduzione al 35 per cento dell'attuale aliquota al 38 per
cento;
previsione di altri tre scaglioni di imposta cos¶ definiti: 
 45 per cento per i redditi compresi fra 75 mila e 120 mila
euro; 
 50 per cento per i redditi tra 120 mila e i 300 mila euro;
 55 per cento per redditi superiori a 300 mila euro.

RifoVma delle aliUYoXe IRPEF

Per riaffermare il principio della progressività fiscale e
riequilibrare il prelievo Irpef sui redditi piÄ elevati, si prevedono
le seguenti modifiche sulle aliquote:

1.

2.
3.
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Modifiche alla deXVa^ione TVinciTale

Rimodulazione della detrazione per lavoro dipendente con la
previsione di unƶulteriore soglia di importo fisso fino a 15 mila
euro e regressione lineare fra 15 mila e 55 mila euro.
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1 fascia: -5,5% fino a 9950 euro di RAL

2 fascia: -1,5% fra 9950 e 16518 di RAL (fra 9 mila e 15 mila di
reddito imponibile);
3 fascia: -0,5% fra 16518 e 26429 di RAL (fra 15 mila e 24 mila
euro di reddito imponibile).

RMdY^MSRI dIP cYRIS JMWcaPI TIV KPM MRcaTMIRXM

Per ovviare ai problemi di IUYMXª relativi agli MRcaTMIRXM, che sono
al di fuori del perimetro dellƶimposta ma sono anche al di fuori dei
benefici derivanti da detrazioni e bonus, si potrebbe VMdYVVI MP
cYRIS JMWcaPI agendo sulla contribuzione sociale. 
L'aliquota che grava sul lavoratore dipendente è quella relativa
alla TVIZMdIR^a SbbPMKaXSVMa, pari a circa il 9,2 per cento della
retribuzione annuale lorda (RAL), che aumenta al 10,2 per cento al
superamento di circa 46mila euro annui. È previsto un massimale
che interrompe lƶobbligo contributivo poco oltre i 100mila euro di
reddito (tetto contributivo - cfr. Circolare INPS n. 19 del
31/01/2017).
Lƶintento è quello di operare uno WcSRXS WYPPa cSRXVMbY^MSRI
WScMaPI ZIVWaXa daP PaZSVaXSVI, così distribuito:

(corrispondente a 9 mila euro di reddito imponibile);

La modifica così apportata permette di WTSWXaVI VMWSVWI ZIVWS KPM
MRcaTMIRXM TIV cMVca 850 QMPMSRM dM IYVS.
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CaRcIPPa^MSRI dIPPƶaVXMcSPS 24 bMW dIP TUIR (MQTSWXa JSVJIXXaVMa)

Lƶimposta forfettaria di 100 mila euro prevista per chi sposta la
propria residenza fiscale in Italia dovrebbe essere abrogata per
ragioni di equità. 
Ininfluente dal punto di vista del gettito (garantisce allƶErario
appena 42 milioni di euro) ha coinvolto appena 421 cosiddetti
ƸKVaRdM TaTIVSRMƹ il cui effetto nei termini di maggiori consumi e
spese nel nostro paese è irrisorio. 
La TIVWMWXIR^a dIP VIKMQI dM JaZSVI MRZIcI VaJJSV^a PƶMdIa IVVaXa
I TVMZa dM JSRdaQIRXS cLI WI M VMccLM TaKaWWIVS QIRS MQTSWXI
aPPSVa WaVIbbI QIKPMS TIV XYXXM.
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CaRcIPPa^MSRI ISOS: i maggiori introiti, che ricadrebbero sulle
famiglie del quarto e quinto quintile di reddito piÄ elevato, si
attestano a circa 3,5-4 miliardi.    
RIZMWMSRI aPMUYSXI: si stima che il saldo della riduzione
dellƶaliquota del 38% al 35% e gli increment derivanti dagli
ulteriori scaglioni sopra 75mila euro sia a saldo zero, con un
totale di circa 1,5-2 miliardi redistribuito verso le classi di
reddito medie.    
NYSZa dIXVa^MSRI: la nuova struttura della detrazione
principale dovrebbe assorbire circa 3 miliardi.
TaKPMS cYRIS JMWcaPI aKPM MRcaTMIRXM: la modifica prevista
permette di spostare risorse verso gli incapienti per circa 850
milioni di euro.
CaRcIPPa^MSRI VIKMQI JSVJIXXaVMS TIV M KVaRdM TaTIVSRM: si
presume che alla cancellazione del regime di favore, i
suddetti spostino in breve tempo la propria residenza altrove
e pertanto ci½ potrebbe ridurre il gettito di circa 42 milioni di
euro.

GIXXMXS aXXIWS

Dalle stime, lƶinsieme degli interventi dovrebbe essere a WaPdS
^IVS per il gettito fiscale:
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La proposta è volta principalmente alla VMdY^MSRI dIPPa
JVaRcLMKMa che viene diminuita a 500 mila euro per gli eredi in
linea retta (oggi è appunto fissata a 1 milione), a 450 mila euro per
gli eredi in linea collaterale.

Senza modificare alcunché sino a valori patrimoniali di 75 mila
euro, si dovrebbero stabilire aPMUYSXI cVIWcIRXM TIV ZaPSVM
TaXVMQSRMaPM WYTIVMSVM, sino a toccare il 20 per cento oltre i 26
milioni di euro. Onde scongiurare lƶipotesi per cui lƶimposta possa
colpire eredi in condizioni economiche di svantaggio, si dovrebbe
prevedere lƶIWIR^MSRI XSXaPI RIP caWS MR cYM MP TVSTVMS MRdMcI
dIPPa WMXYa^MSRI IcSRSQMca IUYMZaPIRXI (ISEE) WMa MR JaWcMa 1.

RIFORMA DELLËIMPOSTA DI
SUCCESSIONE E DONA>IONE
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MSdMJMcLI aP DIcVIXS LIKMWPaXMZS 29 RSZIQbVI 2018, R. 142
AXXYa^MSRI dIPPa dMVIXXMZa (UE) 2016/1164 dIP CSRWMKPMS, del 12
luglio 2016: uniformazione dei soggetti passivi a cui si applica la
disciplina sulla tassazione in uscita (articolo 2), CFC (articolo 4) e
disallineamenti da ibridi (articolo 6), che devono essere -
secondo il dettato della Direttiva - tutti i contribuenti soggetti
allƶimposta sulle società, con inclusione anche dei cd. Ƹsoggetti
Ires, senza reddito dƶimpresaƹ, ossia enti non commerciali quali
trust e fondazioni. Allƶart. 1 comma 2 è apportata una modifica
volta alla riduzione del limite di deducibilità dellƶeccedenza
degli interessi passivi in rapporto allƶEBITDA (Earning Before
Interest Taxes Depreciation and Amortization): lƶeccedenza pu½
essere utilizzata ai fini della deduzione negli esercizi successivi
sino a un massimo di cinque periodi d'imposta (e non piÄ
illimitatamente come ora).
RMdY^MSRI dIP PMQMXI dM JaXXYVaXS cSRWSPMdaXS (oggi fissato a
750 milioni di euro - cfr. Direttiva (UE) 2016/881) a 300 milioni
oltre il quale è obbligatorio presentare la VIRdMcSRXa^MSRI
CbCV (country-by-country reporting - DAC4) da parte della
società capogruppo, avente obbligo di redazione del bilancio
consolidato.
Per il contrasto allƶelusione e allƶevasione fiscale nazionale:
IWXIRWMSRI dIP JMWcS IPIXXVSRMcS.

CONTRASTO ALLËELUSIONE FISCALE
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INTRODUZIONE
Di Davide Serafin

In sordina, lo scorso 11 gennaio, il capo del Servi^io Assisten^a e
consulen^a fiscale della Banca dƶItalia, GiacSQS RicSXXi, audito
presso le Commissioni riunite VI della Camera dei Deputati
(Finan^e) e 6a del Senato della Repubblica (Finan^e e Tesoro),
ha presentato una memoria sullo WXaXS del fiWcS iXaliaRS e sulle
criticitª dell'imposta sul reddito delle persone fisiche. 

A distan^a di alcuni giorni abbiamo potuto leggere il documento
e ci siamo accorti che ² WSVTVeRdeRXeQeRXe iR liRea cSR la
TSliXica fiWcale che da XeQTS WSWXeRiaQS. 

Abbiamo quindi anali^^ato i punti salienti del testo e quello che
segue ² il risultato. CSR la WSVTVeWa di XVSZaVci dalla TaVXe
giYWXa UYaRdS TaVliaQS di iQTSWXa TaXViQSRiale. 

Qui il link al documento dell'audi^ione:
https://www.bancaditalia.it/pubblica^ioni/interventi-vari/int-
var-2021/Audi^ione_Ricotti_11012021.pdf
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ƸLƶevasione relativa allƶIrpef ammontava nel 2018 a circa 38
miliardi (il 41 per cento del totale delle imposte evase); piÄ di
quattro quinti erano riconducibili a redditi da lavoro autonomo e
dƶimpresa, il resto al lavoro dipendente irregolareƹ. 
   
CSWa WYggeViWce RicSXXi

ƸIl contrasto allƶevasione dellƶIrpef potrª trarre beneficio dalla
ridu^ione del gap IVA, in particolare di quello dovuto alla
sottofattura^ione. Lƶestensione degli obblighi di fattura^ione
elettronica e lƶintrodu^ione della comunica^ione telematica dei
corrispettivi, che si reali^^erª compiutamente solo nel 2021, pur
a fronte di inevitabili costi una tantum di implementa^ione e
adeguamento, appaiono suscettibili di incidere
significativamente anche sullƶevasione dellƶIrpef, riducendo allo
stesso tempo il costo della compliance fiscale. In questƶottica, il
sistema di fattura^ione elettronica andrebbe generali^^ato,
applicandolo a tutte le categorie di operatori economici".
   
PVSTSWXa di PSWWibile: EWXeRWiSRe del fiWcS eleXXVSRicS

CRITICIT� IRPEF: EVASIONE
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per Ƹcedolari^^a^ioneƹ, ossia con la tassa^ione separata e
propor^ionale di alcuni cespiti;
per prolifera^ione delle cosiddette spese fiscali (ta\
e\penditures), sotto forma di esen^ioni, dedu^ioni e
detra^ioni
per obsolescen^a dei valori tassati, come nel caso del
mancato aggiornamento dei valori catastaliƹ.

ARaliWi di RicSXXi

La base imponibile dellƶIrpef ha subito un fenomeno di erosione
attraverso tre processi:

      
PVSTSWXa di PSWWibile: RiXSVRS allƶIVTef SRRicSQTVeRWiZa
VeZiWiSRe delle Xa\ e\TeRdiXYVeW, VeZiWiSRe del caXaWXS.

CRITICIT� IRPEF: EROSIONE DELLA 
BASE IMPONIBILE
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ARaliWi di RicSXXi

Lƶintera^ione tra i molteplici e articolati parametri del sistema ta\
and benefit italiano (trasferimenti, da un lato; aliquote, scaglioni,
dedu^ioni, detra^ioni e regimi sostitutivi dellƶIrpef, dallƶaltro;
alcuni di questi con soglie di accesso e disegno decrescente
rispetto al reddito), stratificatisi nel tempo in maniera non
coerente tra loro, ha fatto s¶ che le aliquote marginali effettive
siano molto diverse per valori di reddito simili, raggiungano un
livello generalmente elevato anche per redditi contenuti e
assumano un andamento erratico.
      
PVSTSWXa di PSWWibile: VidY^iSRe caVicS cSRXVibYXiZS WYgli
iRcaTieRXi; VeZiWiSRe aliUYSXe RSQiRali TeV eliQiRa^iSRe
diWXSVWiSRe WYlle aliUYSXe QaVgiRali e QaggiSVe TVSgVeWWiZiXª
WYi VeddiXi WSTVa 75Qila eYVS.

CRITICIT� IRPEF:
ALIQUOTE MARGINALI
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ARaliWi di RicSXXi

ƸLe principali componenti della struttura attuale dellƶimposta
giocano un ruolo diverso nel determinare questo risultato. Circa
metª della capacitª redistributiva dellƶIrpef ² spiegata dal
sistema di scaglioni e aliquote, poco piÄ del 40 per cento dalle
detra^ioni e meno del 10 per cento dalla defini^ione della base
imponibileƹ [ƾ] Ƹlƶassen^a di meccanismi di imposta negativa
limita le possibilitª di redistribu^ione dellƶIrpef nei confronti dei
soggetti incapienti, che avviene essen^ialmente dai redditi piÄ
elevati a quelli intermediƹ.

PVSTSWXa di PSWWibile: ViXSVRS a IVTef SRRicSQTVeRWiZa
(iRclYWiSRe dei VeddiXi da aXXiZiXiª fiRaR^iaVie); VidY^iSRe caVicS
cSRXVibYXiZS WYgli iRcaTieRXi; VeZiWiSRe aliUYSXe RSQiRali TeV
eliQiRa^iSRe diWXSVWiSRe WYlle aliUYSXe QaVgiRali e QaggiSVe
TVSgVeWWiZiXª WYi VeddiXi WSTVa 75 Qila eYVS.

CRITICIT� IRPEF:
CAPACIT� REDISTRIBUTIVA DELL'IRPEF
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"² necessario stabilire fin da subito se lƶimposta personale
debba svolgere un ruolo rilevante anche nelle politiche di
contrasto alla povertª e di sostegno alla famigliaƹ.
Ƹper attribuire determinate presta^ioni o integra^ioni ²
preferibile far riferimento ai me^^i posseduti dalla famigliaƹ
Ƹricorrere unicamente al solo reddito dichiarato ai fini Irpef
come prova dei me^^i per lƶaccesso alle politiche di
sostegno appare riduttivoƹ
Ƹoccorre decidere quale debba essere la sua base
imponibile e, in particolare, quanto ampia e quali redditi
debba ricomprendere. La scelta andrª collocata tra i due
poli della Ƹcomprehensive income ta\ationƹ e del sistema
cedolareƹ 

ARaliWi di RicSXXi (Tag. 8-10 del DScYQeRXS)

1.

2.

3.

4.

PVSTSWXa di PSWWibile: VaffSV^aVe il WiWXeQa SRRicSQTVeRWiZS
cSR la VidY^iSRe delle XaWWe WSWXiXYXiZe.

QUALE DOVREBBE ESSERE LA 
FINALIT� DELLËIRPEF?
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Ƹcomporterebbe un aumento del costo del capitale per le
imprese e maggiori incentivi al trasferimento allƶestero dei
capitaliƹ;
Ƹrenderebbe ancora piÄ rilevante la questione della doppia
imposi^ione economica dei redditi partecipativi, dovuta al
prelievo a livello societario e in capo ai soci, e quella del
trattamento da riservare alle plusvalen^e, che possono
maturare in un arco temporale pluriennale. In assen^a di
correttivi, assoggettare queste componenti di reddito a
tassa^ione progressiva potrebbe essere molto penali^^ante
e accentuare Ƴ qualora si confermasse lƶattuale sistema di
tassa^ione dei capital gains al reali^^o Ƴ lƶeffetto di ta\
deferral (ossia, il differimento delle vendite per
massimi^^are il beneficio finan^iario derivante dal rinvio
della tassa^ione).

ARaliWi di RicSXXi

ƸPer quanto riguarda i redditi finan^iari, nellƶottica della riforma
dellƶIrpef occorre innan^itutto scegliere fra lƶattuale sistema di
tassa^ione sostitutiva e lƶinclusione nella base imponibile
soggetta a tassa^ione progressiva.ƹ [ƾ]

Problemi:
1.

2.

TASSAZIONE DEI REDDITI FINANZIARI
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3. PVSbPeQa deM cSWXM: ƸMRZeVXMVe MP TaVadMgQa adSXXaXS fMR
daPPƶMRXVSdY^MSRe dePPƶIVTef cSQTSVXeVebbe YRa VeZMWMSRe
cSQTPeXa deP WMWXeQa dM aQQMRMWXVa^MSRe dM UYeWXM TVePMeZM, cSR
cSWXM WMgRMfMcaXMZM WMa TeV PƶAQQMRMWXVa^MSRe fMRaR^MaVMa WMa TeV gPM
MRXeVQedMaVM e, dM VMfPeWWS, TeV gPM WXeWWM VMWTaVQMaXSVMƹ.

Sempre Ricotti: ƸWM TSXVebbe cSRWMdeVaVe Pa TSWWMbMPMXª dM
VeaPM^^aVe cSQTMYXaQeRXe MP QSdePPS dM XaWWa^MSRe dYaPe,
aWWSggeXXaRdS M VeddMXM da MRZeWXMQeRXM fMRaR^MaVM a YRƶYRMca
aPMUYSXa, aPPMReaXa a UYePPa TVeZMWXa TeV M VeddMXM dƶMQTVeWa.
URa ZaVMaRXe dM UYeWXS QSdePPS ² PƶMQTSWXa ƸdYaPe TVSgVeWWMZaƹ,
cLe TVeZede PƶaTTPMca^MSRe WYM VeddMXM da MRZeWXMQeRXS dM
aPMUYSXe TVSgVeWWMZe dMWXMRXe e TMÄ baWWe dM UYePPe aTTPMcaXe WYM
VeddMXM da PaZSVS, Qa cLe TVeWeRXa gPM WXeWWM TVSbPeQM
aQQMRMWXVaXMZM deP WMWXeQa SQRMcSQTVeRWMZSƹ.

QYesto ² l'Ynico pYnto in cYi la proposta di Possibile si
discosta dall'analisi di Ricotti. PYr consapeZoli dei rischi,
restiamo conZinti della necessitª di Yn ritorno all'Irpef
onnicomprensiZa, che fornisce maggiori garan^ie sYlla
progressiZitª del prelieZo.

[[[.possibile.com/tessera[[[.possibile.com/ne\tgeneration



Analisi di Ricotti

Le MQTSWXe TaXVMQSRMaPM TMÄ VMPeZaRXM WSRS PƶIQY, PƶMQTSWXa dM
bSPPS WYM TVSdSXXM fMRaR^MaVM e Pe SQSPSgLe MQTSWXe TeV M beRM
deXeRYXM aPPƶeWXeVS. NeP 2018, MP geXXMXS cSQTPeWWMZS dM UYeWXe
MQTSWXe ² WXaXS TaVM a cMVca 23 QMPMaVdM dM eYVS (dM cYM cMVca 18,7
dSZYXM aPPƶIQY e 4,5 aPPƶMQTSWXa dM bSPPS WYM TVSdSXXM fMRaR^MaVM). 
PeV PƶMQTSWXa dM bSPPS, PƶaTTPMca^MSRe MR WSQQa fMWWa TeV aPcYRe
aXXMZMXª e TVSTSV^MSRaPe TeV aPXVe TY½ cSQTSVXaVe dMWXSVWMSRM
RePPe WcePXe dM MRZeWXMQeRXS. NeP caWS dePPƶIQY, Pa TVMRcMTaPe
cVMXMcMXª VMWMede ReP QaRcaXS aggMSVRaQeRXS deM ZaPSVM caXaWXaPM
(cLe deXeVQMRaRS PƶMQTSWXa effeXXMZa) aM ZaPSVM dM QeVcaXSƹ.

EffeXXS deP QaRcaXS aggMSVRaQeRXS deP caXaWXS

LƶIQY cSQTSVXa YR XVaXXaQeRXS VePaXMZaQeRXe TMÄ faZSVeZSPe
TeV M TVSTVMeXaVM dM MQQSbMPM TMÄ ZeXYWXM, WMXM WTeWWS MR ^SRe TMÄ
ceRXVaPM, cSR VeRdMXe WSPMXaQeRXe QeRS aggMSVRaXe, e YRa
TeRaPM^^a^MSRe TeV M TVSTVMeXaVM dM MQQSbMPM dM TMÄ VeceRXe
cSWXVY^MSRe, XMTMcaQeRXe WMXM MR ^SRe TMÄ TeVMfeVMcLe.

8A77A>IONE DEI 4A86IMONI
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EffeXXS VedMWXVMbYXMZS;
DaP TYRXS dM ZMWXa dePPƶeffMcMeR^a, Pa XaWWa^MSRe TaXVMQSRMaPe
TY½ MRceRXMZaVe MQTMegLM TMÄ TVSdYXXMZM deP caTMXaPe;
La XaWWa^MSRe TaXVMQSRMaPe TY½ cSRWeRXMVe dM cSVVeggeVe
aPXVM aWTeXXM deP WMWXeQa fMWcaPe, UYaPM ad eWeQTMS Pa QaRcaXa
XaWWa^MSRe deM gYadagRM MR cSRXS caTMXaPe S PƶeffeXXS dM Xa\
defeVVaP dSZYXS aPPa PSVS XaWWa^MSRe aP VeaPM^^S S, MRfMRe, YR
TVePMeZS RYPPS S QSPXS cSRXeRYXS WYPPe WYcceWWMSRM;

URa VeZMWMSRe deP caXaWXS fMRaPM^^aXa aPPƶaPPMReaQeRXS deM ZaPSVM a
UYePPM dM QeVcaXS QMgPMSVeVebbe MP TVSfMPS dMWXVMbYXMZS dM XYXXe Pe
MQTSWXe gVaZaRXM WYgPM MQQSbMPM, WMa dM UYePPe VMcSVVeRXM (cSQe
PƶIQY) cLe dM UYePPe RSR VMcSVVeRXM (cSQe Pe MQTSWXe dƶaXXS e
UYePPa WY WYcceWWMSRM e dSRa^MSRM).

IRSPXVe ZaPSVM caXaWXaPM aggMSVRaXM VeRdeVebbeVS TMÄ eUYa YRa
MTSXeXMca VeMRXVSdY^MSRe dePPa XaWWa^MSRe WYPPƶabMXa^MSRe
TVMRcMTaPe, Pa cYM eWeR^MSRe da SgRM fSVQa dM MQTSWM^MSRe La
effeXXM dMWXVMbYXMZM a faZSVe deM decMPM dM VeddMXS TMÄ aPXMƹ.

AVgSQeRXM a faZSVe dePPa TaXVMQSRMaPe:
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PSWWMbMPM effeXXM RegaXMZM WYP XaWWS dM VMWTaVQMS degPM MRdMZMdYM;
RMWcLMS dM XVaWfeVMQeRXM aPPƶeWXeVS dePPe cSQTSReRXM QSbMPM

AYQeRXS deP cSWXS deP caTMXaPe TeV Pe MQTVeWe.

AVgSQeRXM a WfaZSVe dePPa TaXVMQSRMaPe:

dePPa VMccLe^^a;

TYXXaZMa i "rischi di elYsione e eZasione dellƶimposta attraZerso
il trasferimento dei capitali allƶestero, pYre sottolineati dalla
letteratYra, doZrebbero oggi essere attenYati, aPQeRS MR TaVXe,
gVa^Me aM TVSgVeWWM cSQTMYXM RegPM YPXMQM aRRM cSR PS WcaQbMS dM
MRfSVQa^MSRM XVa aQQMRMWXVa^MSRM fMWcaPM e cSR YR QaggMSVe
YXMPM^^S deM daXM da TaVXe dePPe WXeWWe aQQMRMWXVa^MSRM. URa
XaWWa^MSRe TaXVMQSRMaPe QSPXS ePeZaXa TSXVebbe TeV½ MRdYVVe M
WSggeXXM TMÄ abbMeRXM a XVaWfeVMVe Pa VeWMdeR^a aPPƶeWXeVSƹ.
 
Proposta di Possibile: Tassa^ione sostitYtiZa patrimoniale
sYlla ricche^^a personale netta per Zalori complessiZi
sYperiori a 1 milione di eYro.
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